令和5年9月4日

各報道機関 御中

大学の垣根を越えて地域が真に必要とする人材の育成を目指す

～ 「地域活性化人材育成事業～SPARC～」キックオフシンポジウムを開催 ～

この度、宮崎大学、南九州大学、宮崎国際大学、宮崎学園短期大学が自治体や企業・金融機関などと連携して、大

学の垣根を越えて本県の地域活性化を担う人材の育成を目指す「地域活性化人材育成事業～SPARC～」のキッ

クオフシンポジウムを開催することとしましたのでお知らせします。

本事業（「新しい価値を創造し持続可能な地域づくりを牽引する『多様な未来共創人材』の育成プログラム」）は、

大学のみならず自治体、企業、金融機関等の地域社会が一体となって様々な資源を共有し「生産性の高い第１次

産業」、「フードビジネス」、「DX・AI」、「グローバルビジネス」、「地域医療」、「地域獣医療」、「地域教育」等、多様

な分野において持続可能な地域づくりを支える「未来共創人材」を育成するもので、予算規模は 6年間で最大5

億円となっています。

具体的には、大学の垣根を越えて受講できる科目を40科目程度開設する予定で、参画する大学が持つ専門性と

特色や強みを生かして、県内高等教育機関の教育の更なる質の向上を目指しています。

今回のキックオフシンポジウムでは、事業責任者である宮崎大学教育・学生担当理事の新地辰朗をはじめ、中瀬昌

之南九州大学長ならびに村上昇宮崎国際大学長が本事業の概要を地域のみなさまに分かりやすく紹介するとと

もに、大学の垣根を越えて受講可能となる未来共創科目「地域キャリアデザインⅠ」の授業体験を実施予定で、多

数の高校生や地域の皆様にご参加いただきたいと考えております。

つきましては、本シンポジウムの開催について、広報面でご協力いただくとともに、取材等についてご検討いただけ

れば幸いです。

記

   ●日  時：令和 5 年 9 月 23日(土) 13:30-16:30

   ●会  場：宮崎大学 創立３３０記念交流会館コンベンションホール

   ●対象者：全国の大学・高等学校等の関係者の皆様、地域連携に取り組む自治体、企業、金融機関等の皆様

●その他：詳細は別紙をご参照ください。

    ＜シンポジウムに関する問合せ先＞

学び・学生支援機構 事務部総務係

TEL：0985-58-7136

e-mail：gakusomu@of.miyazaki-u.ac.jp

報道発表

＜発信元＞

企画総務部総務広報課（後田・廣谷）

TEL：0985-58-7114

e-mail：kouhou@of.miyazaki-u.ac.jp

～世界を視野に 地域から始めよう～